Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Bakalářská práce

Motivace a stimulace lidských zdrojů

ve vybrané organizaci

Vypracoval: Zdeněk Cába

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Řehoř Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou -

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 11. 4. 2016

....……………………………...

Zdeněk Cába

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Petru Řehořovi, Ph.D.

za poskytnutí cenných rad a odborné vedení při zpracování práce. Rovněž bych

chtěl poděkovat společnosti ENERGOFOREST s. r. o., za vstřícnost, spolupráci

a poskytnuté informace. V neposlední řadě bych rád poděkoval své rodině a přátelům,

kteří mi byli po celou dobu studia velkou oporou.

1

Obsah

1. ÚVOD ........................................................................................................................... 4

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED .............................................................................................. 5

2.1 Motivace ................................................................................................................. 5

2.1.1 Motiv ................................................................................................................ 6

2.2 Teorie motivace ...................................................................................................... 7

2.2.1 Maslowova hierarchie potřeb ........................................................................... 7

2.2.2 Herzbergova dvoufaktorová teorie motivace ................................................... 8

2.2.3 Alderferova teorie potřeb ................................................................................. 9

2.2.4 Vroomova teorie valence a očekávání ........................................................... 10

2.2.5 Porterova a Lawlerova teorie výkonu a spokojenosti .................................... 10

2.2.6 Adamsova teorie spravedlnosti ...................................................................... 10

2.2.7 Lathamova a Lockova teorie dosahování cíle ................................................ 11

2.2.8 Teorie pracovní motivace X a Y .................................................................... 11

2.3 Pravidla motivace ................................................................................................. 12

2.4 Vlivy na motivaci .................................................................................................. 12

2.4.1 Vliv osobnosti na motivaci ........................................................................ 12

2.4.2 Vliv prostředí na motivaci ......................................................................... 13

2.5 Zdroje motivace .................................................................................................... 14

2.5.1 Potřeby ........................................................................................................... 14

2.5.2 Návyky ........................................................................................................... 14

2.5.3 Zájmy ............................................................................................................. 14

2.5.4 Hodnoty a hodnotové orientace ..................................................................... 15

2.5.5 Ideály ............................................................................................................. 15

2.6 Praktické poznámky .............................................................................................. 15

2.7 Směřování k dokonalosti ...................................................................................... 16

2.8 Stimulace .............................................................................................................. 16

2

2.8.1 Stimul ............................................................................................................. 18

2.8.1.1 Materiální stimuly ................................................................................... 18

2.9 Stimulační teorie ................................................................................................... 19

2.10 Stimulační prostředky ......................................................................................... 19

2.10.1 Hmotná odměna ........................................................................................... 20

2.10.2 Obsah práce .................................................................................................. 20

2.10.3 Povzbuzování pracovníků – neformální hodnocení ..................................... 21

2.10.4 Atmosféra pracovní skupiny ........................................................................ 22

2.10.5 Pracovní podmínky a režim práce ............................................................... 22

2.10.6 Identifikace s prací, profesí a podnikem ...................................................... 22

2.10.7 Externí stimulační faktory ........................................................................... 22

3. CÍL A METODIKA .................................................................................................... 23

3.1 Cíl práce ................................................................................................................ 23

3.2 Metodika práce ..................................................................................................... 23

3.2.1 Literární přehled ............................................................................................ 23

3.2.2 Charakteristika vybrané organizace ............................................................... 23

3.2.3 Analýza současného stavu ............................................................................. 23

3.2.4 Diskuze a návrh změn .................................................................................... 24

4. CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ ORGANIZACE................................................ 25

4.1 Základní informace ............................................................................................... 25

4.2 Nabídka společnosti ENERGOFOREST s. r. o. ................................................... 25

4.2.1 Obchodní činnost ........................................................................................... 25

4.2.2 Pila ................................................................................................................. 26

4.2.3 Truhlárna ........................................................................................................ 26

4.2.4 Správa lesů a její služby ................................................................................. 26

4.2.5 Nákup lesních pozemků ................................................................................. 26

4.2.6 Poradenství v lesním hospodářství ................................................................ 26

3

4.2.7 Čerpací stanice ............................................................................................... 27

4.3 Certifikáty a ocenění ............................................................................................. 27

4.4 Podpora ................................................................................................................. 28

5. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ....................................................................... 29

5.1 Zhodnocení současného stavu na základě rozhovoru s manažerem ..................... 29

5.1.1 Hodnocení a odměňování pracovníků ........................................................... 29

5.1.2 Zaměstnanecké výhody (benefity) ................................................................. 32

5.1.3 Další vzdělávání a kurzy ................................................................................ 32

5.1.4 Vztahy na pracovišti ...................................................................................... 33

5.1.5 Režim práce ................................................................................................... 33

5.1.6 Vybavení pracoviště ...................................................................................... 34

5.2 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................... 35

6. DISKUZE A NÁVRH ZMĚN .................................................................................... 51

6.1 Diskuze ................................................................................................................. 51

6.2 Návrhy změn pro zlepšení současného stavu ....................................................... 52

6.3 Nedostatky práce ................................................................................................... 55

7. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 56

8. SUMMARY ................................................................................................................ 57

9. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................... 58

10. SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ...................................................................... 61

10.1 Seznam tabulek ................................................................................................... 61

10.2 Seznam obrázků .................................................................................................. 61

11. SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 63

12. PŘÍLOHY ................................................................................................................. 64

4

1. ÚVOD

Lidské zdroje patří k nejdůležitějším a nepostradatelným hodnotám každé

organizace. Kdyby nebylo zaměstnanců, nebylo by ani výkonů, kterých chce firma

dosáhnout. Bez nich by to prostě nešlo. Proto je nutné vybírat kvalitní pracovníky

a hlavně si je udržet. K udržení vzdělaných, kvalifikovaných, oddaných zaměstnanců

ve firmě je třeba uspokojovat jejich potřeby a tužby. Každý člověk je má jiné a jinak

reaguje na různé podněty, tudíž je velmi důležitá individuální motivace. To, co motivuje

nás, nemusí nutně motivovat ostatní, jak si většina lidí myslí. Je tedy žádoucí poznat

konkrétní potřeby a tužby konkrétních lidí, abychom se mohli vydat správným směrem.

Za obecný stimulační prostředek se dají považovat peníze, které uspokojují

potřeby buď přímo, nebo nepřímo. Pro mnoho pracovníků jsou největším zdrojem

motivace, i přesto motivují každého jedince jinak a v jiné míře, což záleží

na individualitě. Avšak peníze nejsou jediné, které motivují člověka k práci. Další

neméně důležité prostředky jsou například: kariérní růst, pochvaly, uznání, pracovní

doba, pracovní podmínky, styl vedení aj.

Cílem téměř každé firmy je dosahovat maximálního zisku a to se úzce pojí

s vysokou výkonností. Motivace a stimulace jsou tedy čím dál tím více důležité, protože

práce motivovaného člověka je rychlejší, efektivnější a výkonnější. I proto jsou

motivace a stimulace v dnešní době nedílnou součástí každé organizace.


[…]


of the business. The goal of the survey was to get basis information about employees,

aspects of motivation and stimulation in their satisfaction and last, but not least

respondents most effecting motivation factors. I have at the end of this part listed some

proposals of changes of motivation system, which could lead to more satisfied

employees and thus to make the company more effective.

My bachelor thesis can be beneficial mostly for company ENERGOFOREST

s. r. o. as it brings proposal of changes, which could contribute to higher satisfaction

and prosperity of entire organization. Another benefit could be the questionnaire

on topic: „Motivation and stimulation of human resources in selected organization”,

which could be used by other businesses for finding motivation and stimulation of their

employees.

Key words: motivation, stimulation, employees, questionnaire, organization
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12. PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

D O T A Z N Í K

na téma:

Motivace a stimulace lidských zdrojů

ve vybrané organizaci

Vážený respondente,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Výsledkem práce bude

diskuze a návrh případných změn, pro zlepšení motivačního chodu organizace.

Tento dotazník je zcela anonymní. Veškeré informace, které uvedete, slouží výhradně

pro zpracování mé bakalářské práce.

Odpovědi u uzavřených otázek označte křížkem. Pokud není uvedeno jinak, vyberte

vždy jen jednu odpověď.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas.

S pozdravem a přáním hezkého dne

Zdeněk Cába

Student Ekonomické fakulty Jihočeské university v Českých Budějovicích
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1. Z jakého důvodu jste začal/a pracovat ve firmě ENERGOFOREST s. r. o.?

(Můžete označit více možností)

blízká vzdálenost od místa bydliště

dobré jméno společnosti

finanční ohodnocení

kvalifikace, praxe v oboru

náplň práce

jiný (uveďte) …………………………………………………………………………

2. Jak dlouho působíte v této společnosti?
než 1 rok

– 4 let

5 – 8 let

3. V jakém oddělení/provozovně společnosti pracujete?

provozovna Pila Mříč

4. Do jaké kategorie patříte?

-hospodářský pracovník)

dělník v provozu

5. Jste spokojen/a ve Vašem zaměstnání?

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

6. Jste spokojen/a s pracovním prostředím a jeho vybavením?

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

7. Je na pracovišti příjemná a přátelská atmosféra?

spíše ano

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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8. Jste spokojen/a s pracovními vztahy mezi zaměstnanci organizace?

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

9. Zlepšují mimopracovní akce, pořádané vedením firmy, vztahy s kolegy

a nadřízenými?

ano

spíše ano

spíše ne

ne - pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

10. Je vedení organizace vstřícné k Vašim přáním /potřebám?

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

11. Jste spokojen/a se stylem vedení svých nadřízených?

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

12. Probíhají porady/jednání v příjemné a přátelské atmosféře?

ano

spíše ano

spíše ne

ne - pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

13. Máte pocit, že jste ze strany vedení společnosti dostatečně motivováni

či stimulováni k práci?

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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14. Následující faktory očíslujte od 1 do 11 podle toho, co Vás nejvíce motivuje:

(1 - nejdůležitější faktor, 11 - nejméně důležitý faktor)

….. finanční ohodnocení

….. pochvala, uznání

….. zaměstnanecké výhody

….. možnost kariérního růstu

….. jistota práce

….. místo výkonu práce

….. zajímavost práce

….. dobrý pracovní kolektiv

….. vedoucí pracovník

….. příjemné pracovní prostředí

….. školení, vzdělávání

15. Jste hodnocen/a na základě Vašeho výkonu?

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

16. Je hodnocení ze strany vedení vždy spravedlivé?

- pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

17. Myslíte si, že je odměňování ve firmě spravedlivé?

ano

spíše ano

spíše ne

ne - pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

18. Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých výhod?

ano

spíše ano

spíše ne

ne - pokud ne, tak proč? ………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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19. Chybí Vám v organizaci nějaká zaměstnanecká výhoda? Pokud ano - jaká?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

20. Má motivační systém této organizace nějakou slabinu? Pokud ano - jakou?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

21. Co by zvýšilo Vaši spokojenost v organizaci ENERGOFOREST s. r. o.?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

22. Pohlaví:

23. Do jaké věkové kategorie patříte?

– 34 let

– 44 let

– 54 let

24. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

koškolské
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Příloha 2: Organizační struktura ENERGOFOREST s. r. o.
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Příloha 3: Logo společnosti ENERGOFOREST s. r. o.