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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Práce s lidmi je pro manažera každodenní záležitostí a říká se, že tou nejtěžší.
Motivace pracovníků je stále aktuální spolu s problematikou jejich vhodného výběru a
vyhledávání.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce má vnitřní logiku a konstrukci. Doporučil bych začlenit organizační
schéma firmy do textu, ne jako přílohu.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Autor získal odpovědi na připravené dotazníkové šetření a mohl tak na základě
výstupů zpracovat doporučení v oblasti motivace zaměstnanců.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Autor si osvojil teoretické znalosti problematiky, poznal prostředí zkoumané firmy
osobní návštěvou,, aplikoval sociologický nástroj - dotazník, zanalyzoval a prezentoval
výstupy pomocí sw nástrojů (znalost technická).
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka: Autor výsledné faktory motivace neporovnal s teoriemi z kap. 2 , mohl zvolit
nejvhodnější teorii a přiblížit k ní zjištěné preference dělníků a T-H pracovníků firmy.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Doporučení na základě šetření jsou konkrétní. Přesto opomíjejí několik
preferencí zaměstnanců, např. levnější produkty firmy a odměnu za práci navíc za
nemocného kolegu - oboje se dá vhodně personálně a ekonomicky využít.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Autor čerpal z 23 zdrojů. Všechny v češtině. Odkazy jsou uváděny správně. U
citací mi chybí odkazy pod linkou s uvedením stránky z daného zdroje.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Práce obsahuje formální náležitosti. Drobnosti jako občasné překlepy a jiný font
u grafů jsou málo významné.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Oceňuji, že si autor vybral téma praktické. Bez ohledu na autorovo budoucí profesní směřování se
znalost v oblasti chování lidí a jejich motivace bude hodit pro jednání v kolektivu i v rodině.
Mé zaměření je primárně ekonomické a proto bych autorovi doporučil do jeho práce zapojit i
ekonomickou stránku lidských zdrojů. Např. při meziročním porovnání rozdělit mzdy na část
základní a odměny a zkoumat vztah mezi výkonem (m3, hodiny, ad.) a odměnou a tím nalézt další
možná doporučení na požadavek vyššího finančního ohodnocení. Dále spočítat četnost výskytu
konkrétních intervalů výše mezd pro přesnější srovnání mezi zaměstnanci uvnitř firmy, nejen
oborově a s průměrnou mzdou v ČR. Porovnat objem osobních nákladů s přidanou hodnotou firmy
v letech, tj. vypočítat přidanou hodnotu na korunu osobních nákladů nebo i na zaměstnance.
Přidanou hodnotu spočítat jak na úrovni střediska Pila, tak Obchod. Ukazatel přidané hodnoty pak
využít při stanovování cílů pro zaměstnance nebo střediska.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autor na str. 36 dole uvádí, že "U manuální práce nehraje vzdělání vůbec žádnou roli". Je tomu
skutečně tak? A jaký vliv má inteligence, zkušenost , poznání na výsledek manuální práce?
Jak by autor postupoval se 4-6 nespokojenými dělníky ve firmě? Kdy ještě by se je snažil
motivovat?
Jak pravděpodobně bude reagovat na nabídku nebo dokonce povinnost účasti na kurzu s
externistou pro zlepšení pracovních vztahů dělník, účetní, obchodník?
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